Indica ainda, a violação ao princípio do non bis in idem, alegando tratar-se de infrações com o mesmo fato gerador.

Contudo, verifica-se que a condenação no âmbito do referido PAS ocorreu em função da ausência de manutenção do pavimento durante o período compreendido
entre os dias 01.03.2016 a 29.03.2019, computando-se 1.124 (mil cento e vinte e quatro) dias de inexecução, com trânsito em julgado em 26.04.2021.

No caso em epígrafe, o Auto de Infração foi lavrado após a análise dos Pareceres Técnicos nº 021/2016/PFRAREAL/COINF/URRJ e nº 74/2020/AREAL/URRJ, referente
ao período de 30.05.2019 a 04.05.2020, o qual, por óbvio, corresponde a diferentes períodos temporais, afastando a caracterização do non bis in idem.

[...]

Quanto às circunstâncias atenuantes, não se constatou fato que pudesse ser considerado para a
redução da penalidade.

Em relação ao cálculo da mora, o marco inicial se deu em 30.05.2019, conforme o Parecer nº 021/2016/PFRAreal/COINF/URRJ e o marco final em 22.06.2020, nos
termos do Parecer nº 74/2020/AREAL/URRJ, totalizando 389 (trezentos e oitenta e nove) dias, o que resulta em 1.167 (mil cento e sessenta e sete) URT para o caso em
tela.

Desta feita, considerando as circunstâncias agravantes e atenuantes e os marcos inicial e final para o cálculo da mora, o valor final da multa sugerido para o caso em
questão é de 1.225,35 (mil duzentos e vinte e cinco inteiros e trinta e cinco centésimos) URT.

Por fim, não havendo razões para a modificação da dosimetria realizada, mantenho-a no valor já fixado.

3.6. Assim, considerando que não foram trazidos fatos novos no recurso apresentado pela Concessionária que pudessem modificar o entendimento da